

## KẾ HOẠCH

### Học tập triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-LĐLĐ, ngày 10/02/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về Học tập triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình triển khai Kế hoạch thực hiện đến các Công đoàn đơn vị, trường học như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhà giáo người lao động (NGNLĐ) về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chủ đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng chỉnh đốn Đảng, với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trường học và mỗi cán bộ, đảng viên, nhà giáo, người lao động (NGNLĐ); góp phần tham gia tổ chức tốt Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền; phát hiện, biểu dương những điển hình trong cán bộ, đảng viên và NGLĐ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công đoàn các đơn vị, trường học giúp đỡ cán bộ, đảng viên và NGLĐ nắm bắt nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

##### 2. Yêu cầu

- Công đoàn các đơn vị, trường học tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư

tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đảng viên, NGNLĐ học tập và làm theo. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công đoàn các đơn vị, trường học căn cứ tình hình thực tế lựa chọn hình thức tuyên truyền, tổ chức học tập chuyên đề phù hợp, xác định việc học tập chuyên đề là trách nhiệm chung của mọi cán bộ, đảng viên.

## **II. TỔ CHỨC HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ NĂM 2020**

**1. Thời gian:** Thực hiện trong năm 2020

**2. Tài Liệu:** Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020**

### **1. Đối với cá nhân**

Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Chú ý liên hệ các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: Sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn; các “bệnh”: Tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, ty nạn, xu nịnh, kéo bè kéo phái, nói mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Sau học tập, các cán bộ, đảng viên chủ động tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên công đoàn, NGNLĐ, người thân, nhân dân nơi cư trú về các nội dung chuyên đề; vận động NGNLĐ tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

**2. Nêu cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ Công đoàn, cán bộ, đảng viên; lựa chọn các vấn đề trọng tâm, đột phá để tập trung tuyên truyền, tạo chuyển biến tích cực trọng thực hiện chuyên đề năm 2020.**

Công đoàn các đơn vị, trường học lựa chọn những vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan tới nội dung của chuyên đề năm 2020 để tập trung giải quyết dứt điểm gắn với kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương Đảng khóa XII, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên...

### **3. Tiếp tục xây dựng tập thể, cá nhân, mô hình điển hình tiên tiến.**

Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc tiếp tục xây dựng, lựa chọn những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân tại đơn vị mình

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến.

#### **4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về gương người tốt, việc tốt, mô hình hay cách làm hiệu quả.**

Công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề năm 2020 cần gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành, các phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn, công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hòa Bình lần thứ V và đại hội thi đua yêu nước CNVCLĐ toàn quốc lần thứ X, lồng ghép các nội dung của chuyên đề vào các buổi sinh hoạt Công đoàn nhân kỷ niệm ngày Quốc tế lao động, Tháng công nhân, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn Giáo dục**

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai đến Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình.

#### **2. Công đoàn cơ sở**

Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc phối hợp với cấp ủy, chuyên môn tổ chức học tập tuyên truyền những nội dung cơ bản của chuyên đề đến cán bộ, NGNLĐ bằng những hình thức phù hợp thiết thực; lồng ghép thực hiện chuyên đề với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên..., báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục cùng với báo cáo tổng kết năm học 2019 - 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo CĐGD Hòa Bình;
- CĐ các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP.

#### **TM. BAN THƯỜNG VỤ**

#### **CHỦ TỊCH**



**Bùi Đức Ngọc**